Motores
Automação
Energia
Transmissão &
Distribuição
Tintas
Inversores de
Frequência para

3) 16 A 380 V: Corrente nominal de 18,5 A ND / 12,5 cv para aplicação normal (ND), temperatura de 40 °C.
Inversor de frequência CFW501 HVAC-R Máximo motor aplicável 1)
Referência Tensão de alimentação (V) Tam. IGBT de frenagem
Corrente nominal
de saída (A)
Tensão de
alimentação (V)
Potência nominal do motor
cv kW
CFW501A01P6T2NB20C3
Trifásico 200-240
A Não disponível
1,6
220
0,33 0,25
CFW501A02P6T2NB20C3 2,6 0,75 0,55
CFW501A04P3T2NB20C3 4,3 1 0,75
CFW501A07P0T2NB20C3 7 2 1,5
CFW501A09P6T2NB20C3 9,6 3 2,2
CFW501A12P2T2NB20C3 12,2 4 3
CFW501B19P4T2DB20C3
B
IGBT de frenagem
interno incluso
16 5 3,7
CFW501C24P0T2DB20C3 17 5 3,7
CFW501D47P0T2DB20C3G2 19,4 6 4,5
CFW501D33P0T2DB20C3G2 C 24 7,5 5,5
CFW501D28P0T2DB20C3G2
D
28 10 7,5
CFW501D33P0T2DB20C3G2 33 12,5 9,2
CFW501D47P0T2DB20C3G2 47 15 11
CFW501E56P0T2DB20C3G2 E 56 20 15
CFW501F77P0T2DB20C3G2
F
77 30 22
CFW501F88P0T2DB20C3G2 88 30 22
CFW501F0105T2DB20C3G2 105 40 30
CFW501G0145T2DB20C3G2
G
145 60 45
CFW501G0180T2DB20C3G2 180 75 55
CFW501G0211T2DB20C3G2 211 75 55
CFW501G0145T2NB20C3G2
Não disponível
145 60 45
CFW501G0180T2NB20C3G2 180 75 55
CFW501G0211T2NB20C3G2 211 75 55
CFW501A01P0T4NB20C3
Trifásico 380-480
A Não disponível
1
380
0,5 0,37
CFW501A01P6T4NB20C3 1,6 0,75 0,55
CFW501A02P6T4NB20C3 2,6 1,5 1,1
CFW501A04P3T4NB20C3 4,3 2 1,5
CFW501A06P1T4NB20C3 6,1 3 2,2
CFW501B02P6T4DB20C3
B
IGBT de frenagem
interno incluso
2,6 1,5 1,1
CFW501B04P3T4DB20C3 4,3 2 1,5
CFW501B06P5T4DB20C3 6,5 3 2,2
CFW501B10P0T4DB20C3 10 6 4,5
CFW501C14P0T4DB20C2
C
14 2) 7,5 5,5
CFW501C16P0T4DB20C2 16 3) 10 7,5
CFW501D24P0T4DB20C3
D
24 15 11
CFW501D31P0T4DB20C3 31 20 15
CFW501E39P0T4DB20C3G2
E
39 25 18,5
CFW501E49P0T4DB20C3G2 49 30 22
CFW501F77P0T4DB20C3G2
F
77 50 37
CFW501F88P0T4DB20C3G2 88 60 45
CFW501F0105T4DB20C3G2 105 75 55
CFW501G0142T4DB20C3G2
G
142 100 75
CFW501G0180T4DB20C3G2 180 150 110
CFW501G0211T4DB20C3G2 211 175 132
CFW501G0142T4NB20C3G2
Não disponível
142 100 75
CFW501G0180T4NB20C3G2 180 150 110
CFW501G0211T4NB20C3G2 211 175 132
Especificações
Inversores de Frequência para Sistemas HVAC-R 11
Notas: �1) O kit NEMA1 e o kit KPCS não podem ser instalados simultaneamente no produto.
2) O acessório CFW500-SFY2 só poderá ser utilizado em inversores CFW501 que contenham G2 no código inteligente.
3) �Devido às diferentes ligações, quando equipado com o módulo plug-in com as funções de segurança STO / SS1, o inversor ainda será capaz de ligar
outro módulo plug-in à escolha do utilizador.
Referência
Descrição
Acessórios de Controle
CFW500-CRS485-B Módulo plug-in de comunicação RS485-B
CFW500-SFY2 3) Módulo de funções de segurança (STO e SS1-t) 2)
Módulo de memória Flash
CFW500-MMF Módulo de memória Flash
HMI externa
HMI-01 HMI remota alfanumérica
CFW501- RHMIF Moldura para HMI alfanumérica
CFW501-HMIR HMI remota CFW501
CFW500-CCHMIR01M Conjunto cabo para HMI remota serial 1 m
CFW500-CCHMIR02M Conjunto cabo para HMI remota serial 2 m
CFW500-CCHMIR03M Conjunto cabo para HMI remota serial 3 m
CFW500-CCHMIR05M Conjunto cabo para HMI remota serial 5 m
CFW500-CCHMIR75M Conjunto cabo para HMI remota serial 7,5 m
CFW500-CCHMIR10M Conjunto cabo para HMI remota serial 10 m
Acessórios mecânicos
CFW501-KN1A Kit NEMA1 para a mecânica A (padrão para opção N1) 1)
CFW501-KN1B Kit NEMA1 para a mecânica B (padrão para opção N1) 1)
CFW501-KN1C Kit NEMA1 para a mecânica C (padrão para opção N1) 1)

IGBT de
frenagem
Corrente nominal de saída (A)
Tensão de
alimentação (V)
Potência nominal do motor
ND HD cv kW
CFW701A06P0S2DB20C3
Monofásica 200-240 A
Incorporado
interno
6 5
220
2 1,5
CFW701A07P0S2DB20C3 7 7 2 1,5
CFW701A10P0S2DB20C3 10 10 3 2,2
CFW701A07P0T2DB20C3
Trifásica 200-240
A
7 5,5 2 1,5
CFW701A10P0T2DB20C3 10 8 3 2,2
CFW701A13P0T2DB20C3 13 11 4 3
CFW701A16P0T2DB20C3 16 13 5 4
CFW701B24P0T2DB20C3
B
24 20 7,5 5,5
CFW701B28P0T2DB20C3 28 24 10 7,5
CFW701B33P5T2DB20C3 33,5 28 12,5 9,2
CFW701C45P0T2DB20C3
C
45 36 15 11
CFW701C54P0T2DB20C3 54 45 20 15
CFW701C70P0T2DB20C3 70 56 25 22
CFW701D86P0T2DBN1C3 D 86 70 30 22
CFW701D0105T2DBN1C3 105 86 40 30
CFW701E0142T2DB20C3
E
142 115 50 45
CFW701E0180T2DB20C3 180 142 75 55
CFW701E0211T2DB20C3 211 180 75 55
CFW701E0142T2NB20C3
Não incorporado 2)
142 115
380
50 45
CFW701E0180T2NB20C3 180 142 75 55
CFW701E0211T2NB20C3 211 180 75 55
CFW701A03P6T4DB20C3
Trifásica 380-480
A
Incorporado
interno
3,6 3,6 2 1,5
CFW701A05P0T4DB20C3 5,0 5,0 3 2,2
CFW701A07P0T4DB20C3 7,0 5,5 4 3
CFW701A10P0T4DB20C3 10 10 6 4,5
CFW701A13P5T4DB20C3 13,5 11 7,5 5,5
CFW701B17P0T4DB20C3
B
17 13,5 10 7,5
CFW701B24P0T4DB20C3 24 19 15 11
CFW701B31P0T4DB20C3 31 25 20 15
CFW701C38P0T4DB20C3
C
38 33 25 18,5
CFW701C45P0T4DB20C3 45 38 30 22
CFW701C58P5T4DB20C3 58,5 47 40 30
CFW701D70P5T4DBN1C3 D 70,5 61 50 37
CFW701D88P0T4DBN1C3 88 73 60 45
CFW701E0105T4DB20C3
E
105 88 75 55
CFW701E0142T4DB20C3 142 115 100 75
CFW701E0180T4DB20C3 180 142 125 90
CFW701E0211T4DB20C3 211 180 150 110
CFW701E0105T4NB20C3
Não incorporado 2)
105 88
525
75 55
CFW701E0142T4NB20C3 142 115 100 75
CFW701E0180T4NB20C3 180 142 125 90
CFW701E0211T4NB20C3 211 180 150 110
CFW701B02P9T5DB20C3
Trifásica 500-600
B
Incorporado
interno
2,9 2,7 2 1,5
CFW701B04P2T5DB20C3 4,2 3,8 3 2,2
CFW701B07P0T5DB20C3 7,0 6,5 5 4
CFW701B10P0T5DB20C3 10 9,0 7,5 5,5
CFW701B12P0T5DB20C3 12 10 10 7,5
CFW701B17P0T5DB20C3 17 17 15 11
CFW701D22P0T5DBN1C3
D
22 19 20 15
CFW701D27P0T5DBN1C3 27 22 25 18,5
CFW701D32P0T5DBN1C3 32 27 30 22
CFW701D44P0T5DBN1C3 44 36 40 30
CFW701E53P0T5DB20C3
E
53 44 50 37
CFW701E63P0T5DB20C3 63 53 60 45
CFW701E80P0T5DB20C3 80 66 75 55
CFW701E0107T5DB20C3 107 90 100 75
CFW701E0125T5DB20C3 125 107 125 90
CFW701E0150T5DB20C3 150 122 150 110
CFW701E53P0T5NB20C3
E Não incorporado 2)
53 44 50 37
CFW701E63P0T5NB20C3 63 53 60 45
CFW701E80P0T5NB20C3 80 66 75 55
CFW701E0107T5NB20C3 107 90 100 75
CFW701E0125T5NB20C3 125 107 125 90
CFW701E0150T5NB20C3 150 122 150 110
Especificações
Grau de Proteção: IP2x
Inversores de Frequência para Sistemas HVAC-R 17

Tam. 2) IGBT de frenagem
Corrente nominal
de saída (A) Tensão de
alimentação (V)
Potência nominal do motor
ND HD cv kW
CFW701B06P0S2DB55C3
Monofásica 200-240
B
Incorporado
interno
6 5
220
2 1,5
CFW701B07P0S2DB55C3 7 7 2 1,5
CFW701B10P0S2DB55C3 10 10 3 2,2
CFW701B07P0T2DB55C3
Trifásica 200-240
7 5,5 2 1,5
CFW701B10P0T2DB55C3 10 8,0 3 2,2
CFW701B13P0T2DB55C3 13 11 4 3
CFW701B16P0T2DB55C3 16 13 5 4
CFW701B24P0T2DB55C3 24 20 7,5 5,5
CFW701B28P0T2DB55C3 28 24 10 7,5
CFW701B33P5T2DB55C3 33,5 28 12,5 9,2
CFW701C45P0T2DB55C3
C
45 36 15 11
CFW701C54P0T2DB55C3 54 45 20 15
CFW701C70P0T2DB55C3 70 56 25 22
CFW701D86P0T2DB55C3
D
86 70 30 22
CFW701D0105T2DB55C3 105 86 40 30
CFW701E0142T2DB55C3
E
142 115 50 45
CFW701E0180T2DB55C3 180 142 75 55
CFW701E0211T2DB55C3 211 180 75 55
CFW701E0142T2NB55C3
E Não incorporado 3)
142 115 50 45
CFW701E0180T2NB55C3 180 142 75 55
CFW701E0211T2NB55C3 211 180 75 55
CFW701B03P6T4DB55C3
Trifásica 380-480
B
Incorporado
interno
3,6 3,6
380
2 1,5
CFW701B05P0T4DB55C3 5,0 5,0 3 2,2
CFW701B07P0T4DB55C3 7,0 5,5 4 3,0
CFW701B10P0T4DB55C3 10 10 6 4,5
CFW701B13P5T4DB55C3 13,5 11 7,5 5,5
CFW701B17P0T4DB55C3 17 13,5 10 7,5
CFW701B24P0T4DB55C3 24 19 15 11
CFW701B31P0T4DB55C3 31 25 20 15
CFW701C38P0T4DB55C3
C
38 33 25 18,5
CFW701C45P0T4DB55C3 45 38 30 22
CFW701C58P5T4DB55C3 58,5 47 40 30
CFW701D70P5T4DB55C3
D
70,5 61 50 37
CFW701D88P0T4DB55C3 88 73 60 45
CFW701E0105T4DB55C3
E
105 88 75 55
CFW701E0142T4DB55C3 142 115 100 75
CFW701E0180T4DB55C3 180 142 125 90
CFW701E0211T4DB55C3 211 180 150 110
CFW701E0105T4NB55C3
Não incorporado 3)
105 88 75 55
CFW701E0142T4NB55C3 142 115 100 75
CFW701E0180T4NB55C3 180 142 125 90
CFW701E0211T4NB55C3 211 180 150 110
Especificações
Grau de Proteção: IP55
Inversores de Frequência para Sistemas HVAC-R18